



**PREZES
URZĘDU OCHRONY
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**
MAREK NIECHCIAŁ

Znak: RBG - 4080-02/17/JP

Bydgoszcz,  września 2017 r.



Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich
Związek Rewizyjny
Ul. Hoża 66/68
00-682 Warszawa

Szanowni Państwo,

w odpowiedzi na Państwa pismo z dnia 1 września 2017 r. związane z wystosowanymi przez Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wezwaniami skierowanymi do przetwórców mleka, w tym spółdzielni mleczarskich uprzejmie wyjaśniam jak poniżej.

Przedmiotowe wezwania zostały wystosowane w toku prowadzonego postępowania wyjaśniającego. Postępowanie to ma na celu wstępne ustalenie, czy przetwórcy mleka nie stosują względem dostawców mleka praktyk nieuczciwie wykorzystujących przewagę kontraktową w rozumieniu przepisów ustawy o przeciwdziałaniu nieuczciwemu wykorzystywaniu przewagi kontraktowej w obrocie produktami rolnymi i spożywczymi (dalej: ustawa o przewadze kontraktowej). Należy jednak wyraźnie zaznaczyć, iż postępowanie to jest prowadzone w sprawie, a nie przeciwko konkretnym podmiotom. Na tym etapie nie są stawiane przedsiębiorcom żadne zarzuty.

Należy również wyjaśnić, iż ustawa o przewadze kontraktowej odnosi się do relacji handlowych pomiędzy nabywcami a dostawcami produktów rolnych i spożywczych działających w ramach całego łańcucha dostaw żywności, a co za tym idzie odnosi się ona zarówno do relacji kontraktowych pomiędzy rolnikami a podmiotami skupującymi mleko, zakładami przetwórczymi, jak i między tymi podmiotami a sieciami handlowymi. Ustawa ma na celu ochronę słabszej strony umowy. Ustalenie, która ze stron jest w danej relacji podmiotem słabszym winno być rozpatrywane indywidualnie w każdym przypadku. Jak wskazywano już powyżej, prowadzone przez Prezesa UOKiK postępowanie wyjaśniające ma na celu wstępne ustalenie, czy przetwórcy mleka nie stosują względem dostawców mleka praktyk nieuczciwie wykorzystujących przewagę kontraktową. Prezes UOKiK działa w tym przypadku na rzecz najslabszych uczestników rynku mleczarskiego.


Dodatkowo wskazać należy, iż przedmiotowym postępowaniem objęta została grupa 15 przetwórców mleka, zarówno z kapitałem polskim jak i zagranicznym, o zróżnicowanej formie organizacyjno-prawnej.

Sprawę prowadzi:
Joanna Popielewska

W odniesieniu zaś do zastrzeżeń co do zakresu wezwania wskazać należy, iż w jego treści pojawiła się informacja: „w przypadku braku możliwości przekazania części informacji lub dokumentów w określonym terminie lub we wskazanej formie prosimy o kontakt z Delegaturą przed upływem terminu na złożenie odpowiedzi (dane adresowe w nagłówku pisma)”. W toku rozmów prowadzonych bezpośrednio z wzywaniem do udzielenia odpowiedzi przedsiębiorcami, w uzasadnionych przypadkach Prezes UOKiK ograniczał zakres koniecznych do przedłożenia danych, jak i wyrażał zgodę na przedłużenie terminu do udzielenia odpowiedzi na wezwanie.

Następnie na spotkaniu Zespołu ds. Monitorowania Rynku, które odbyło się dnia 31 sierpnia 2017 r. w siedzibie Agencji Rynku Rolnego przedstawiciele UOKiK ustosunkowali się do zgłoszonych przez przedstawicieli przetwórców mleka zastrzeżeń. Jasno wskazali również, iż są otwarci na dalsze rozmowy oraz pomoc w rozwiązywaniu ewentualnych wątpliwości związanych z przygotowaniem odpowiedzi na wezwanie. W odpowiedzi na napływające z rynku sygnały Prezes UOKiK dokonał także modyfikacji przedmiotowych wezwań w zakresie liczby koniecznych do przedłożenia umów.

Kolejno, odnosząc się do stawianych w piśmie zarzutów, Prezes UOKiK pragnie zwrócić uwagę na fakt, iż prowadzone obecnie postępowanie nie stoi na przeszkodzie ewentualnemu wszczęciu w przyszłości postępowania wyjaśniającego lub postępowania w sprawie praktyk nieuczciwie wykorzystujących przewagę kontraktową w ramach relacji handlowych pomiędzy przetwórcami mleka a sieciami handlowymi. Ewentualne sygnały o zauważonych na rynku nieprawidłowościach można zgłaszać pod adres przewaga@uokik.gov.pl.

Z up. PREZESA
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów

Dyrektor Delegatury w Bydgoszczy
Piotr Adamczewski

Otrzymują:

1. Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich
Związek Rewizyjny
Ul. Hoża 66/68, 00-682 Warszawa
2. a/a